
3658 F. t. 1. om sociale klausuler på offentlige tilskudsområder 

På visse områder vil det ikke være hensigtsmæssigt 
at stille sociale klausuler på grund af tilskuddets om- 
fang eller art. Det kan dreje sig om følgende tilskuds- 
ordninger: 
-  Tilskudsbevillinger på under 1 mill. kr. årligt. 
-  Midlertidige tilskud, hvor der er disponeret over de 

bevilgede midler 
-  Tilskud til tilskudsmodtagere med færre end 5 fuld- 

tidsansatte på ordinære vilkår 
-  EU-finansierede tilskudsbevillinger (helt eller del- 

vist EU-finansierede bevillinger) 
-  Tilskud til personerstatninger efter særlig lovgiv- 

ning 
-  indkøb af fx edb-hardware. 

Satspuljemidler 
Satspuljemidler, der alene gives for 2 år eller derun- 

der, vil være omfattet af den bagatelgrænse, der er 
nævnt oven over. 

Dokumentation 
Tilskudsgiveren kan i forbindelse med vilkårene for 

tilskuddet samtidig stille vilkår om, på hvilken måde, 
tilskudsmodtageren skal dokumentere, at den sociale 
klausul er opfyldt. Dokumentationens form afhænger 
af det enkelte tilskud og kan fx ske i forbindelse med 
regnskabsaflæggelsen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Da formålet med lovforslaget er at styrke mulighe- 
den for at forebygge udstødelse fra arbejdsmarkedet, 
fastholde personer på arbejdsmarkedet, som er på vej 
til at miste arbejdsmarkedstilknytningen, samt at inte- 
grere personer på arbejdsmarkedet, som er blevet ud- 
stødt fra arbejdsmarkedet, vil lovforslaget medføre 
positive økonomiske konsekvenser for det offentlige. 
Der er ikke skønnet over sådanne positive økonomi- 
ske konsekvenser, idet størrelsen heraf vil afhænge af 
omfanget af anvendelsen af sociale klausuler ved til- 
skudsgivningen, typen af anvendte sociale klausuler 
samt brugen af de enkelte jobtyper. Lovforslaget 
skønnes i begrænset omfange at medføre administra- 
tive konsekvenser for det offentlige. 

De økonomiske og administrative konsekvenser 
skal forhandles med de kommunale parter. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget skønnes at medføre økonomiske/ad- 
ministrative konsekvenser for erhvervslivet i begræn- 
set omfang afhængig af den valgte klausul. I 

Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekvenser 

Forholdet til EU-retten 
EU-retten indeholder regler, der har betydning for 

udformningen af sociale klausuler på offentlige til- 
skudsområder. 

Vilkårene må ikke være diskriminerende. Et vilkår 
om, at der skal ansættes personer, som i en længere 
periode har været ledige, skal således også omfatte 
EU-/EØS-borgere. På samme måde må der ikke stilles 
vilkår om, at der skal ansættes personer på fleks- eller 
skånejobs. I stedet skal vilkåret gå ud på, at der skal 
ansættes personer, som opfylder betingelserne for an- 
sættelse på fleks- og skånejobs, således at alle EU- 
/EØS-arbejdstagere ligestilles. 

Sociale klausuler som vilkår i forbindelse med støt- 
te-/tilskudsforanstaltninger kan endvidere rejse 
spørgsmål i forhold til EF-traktatens statsstøtteregler. 
Generelle støtte-/tilskudsforanstaltninger, der er åbne 
for alle virksomheder på lige vilkår, er således ikke 
omfattet af statsstøttereglerne. Hvis der imidlertid i 
ordningen indføres en vurdering af støttemodtagernes 
sociale profil, således at myndighederne får en skøns- 
beføjelse ved tildeling af støtten, kan det imidlertid 
føre til, at ordningen får en sådan selektiv karakter, at 
den bliver omfattet af EF-traktatens regler og derfor 
skal godkendes af Europa-Kommissionen, inden 
statsstøtteforanstaltningen kan iværksættes. I sådanne 
tilfælde må den støttegivende myndighed enten opgi- 
ve at lade tilskudsmodtagerne konkurrere på de socia- 
le vilkår og i stedet fastlægge en standard, som alle 
skal opfylde, eller få tilskudsordningen godkendt med 
det ændrede indhold. Det skal dog bemærkes, at støt- 
te, der over en periode på .3 år samlet ikke overstiger 
100.000 Euro, som udgangspunkt er undtaget fra 
statsstøttereglerne. 

Endeligt bemærkes, at i det omfang vilkåret inde- 
bærer, at tilskudsmodtageren skal stille krav om so- 
ciale klausuler til tilskudsmodtagerens leverandører, 
indeholder EU-retten - herunder udbudsdirektiverne - 
regler om i hvilket omfang, det vil være lovligt at læg- 
ge vægt på sociale forhold i forbindelse med indgåelse 
af offentlige kontrakter. Blandt andet må sociale klau- 
suler således ikke have effekt uden for Danmark, da 
det efter EU-retten ikke er lovligt, at nationale myn- 
digheder stiller sociale krav, som skal opfyldes i andre 
lande. Således må der ikke være tale om »eksport« af 
sociale vilkår. Det har den konsekvens, at opgaver ale- 
ne skal være mulig at udføre her i landet, for at sociale 
vilkår kan stilles. Det antages således, at der efter gæl- 
dende ret ikke i forbindelse med udbud af indkøbs- 


